
RESTYLING DEL LOGO INFN
Manuale d’uso del logo

maggio 2017



Direzione	Servizi	alla	Ricerca 

26-5/08

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N.  14420 

- Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunito in Roma il 26 
maggio 2017, alla presenza di n. 33  dei suoi componenti su un totale di n. 34;

- visto lo Statuto dell’INFN pubblicato sul sito internet del MIUR, come da comunicato 
in G.U. n. 90 del 19.4.2011 e successive modifiche e integrazioni;

- visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INFN adottato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo INFN n. 13059/2013 e successive modificazioni e 
integrazioni;

- vista la Deliberazione n. 7941 del 31 gennaio 2003;

- ritenuta l'opportunità di dotare l'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare di un nuovo 
emblema rappresentativo delle attività, del personale e dei beni;

- considerato necessario far acquisire a tale emblema le caratteristiche di certezza e di 
pubblicità attraverso la sua pubblicazione in atti ufficiali;

- su parere della Giunta Esecutiva

- con voti favorevoli  n. 33; 

DELIBERA 

1) L’emblema dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare è costituito da un’orbita ellittica, a
spessore variabile, inclinata verso destra che s’interrompe a destra per ospitare le lettere
INFN non puntate su sfondo bianco. I caratteri sono di colore blu ad eccezione della lettera
“F” in celeste. Nell’area sottostante l’emblema è collocata la scritta ”Istituto Nazionale di
Fisica Nucleare”, la scritta è allineata centralmente e di colore blu. L’allegato 1 alla presente
deliberazione riproduce l’emblema sopra descritto e ne individua le caratteristiche
geometriche, cromatiche e stilistiche.

2) Gli	Organi	e	le	Strutture	indicati	nello	Statuto	dell’INFN,	nonché	le	Direzioni,	i	Servizi
e	 le	 altre	 articolazioni	 istituite	 nei	 Disciplinari	 Organizzativi	 delle	 singole	 Strutture
inseriscono la sigla o il nome identificativo con il carattere di colore celeste nell’area
sottostante l’emblema allineando la lettera iniziale alle lettera “F”. Il nome esteso di colore
celeste è collocato sotto la scritta ”Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” mantenendo



	

Direzione	Servizi	alla	Ricerca 

	

l’allineamento centrale. L’allegato 2 alla presente deliberazione descrive la modalità di 
declinazione dell’emblema per le strutture indicate nello Statuto dell’INFN. 
 
3) L'emblema contraddistingue tutte le attività scientifiche, didattiche e divulgative promosse 
dalle singole Strutture dell'Istituto, anche con la partecipazione di terzi, nonché gli stampati, 
le pubblicazioni, i materiali e in genere i beni di pertinenza dell'Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare. 
 
4) L'utilizzo dell'emblema dell'Istituto da parte di terzi è consentito gratuitamente per sole 
finalità scientifico-divulgative e didattiche previa autorizzazione del Presidente su proposta  
dei responsabili  delle singole Strutture. 
 
5) L'utilizzo dell'emblema dell'Istituto da parte di terzi per finalità diverse da quelle di cui al 
comma precedente, e comunque commerciali, è consentito previa relativa disciplina, anche 
economica, contenuta nel contratto che dovrà essere stipulato fra l'Istituto e il terzo 
richiedente ed approvato dall'Organo competente secondo le vigenti norme di organizzazione 
e di contabilità e finanza. 
 
6) In  nessun caso l’eventuale autorizzazione all’utilizzo dell’emblema di cui all’articolo 1 
conferisce diritti d’esclusiva. 
 
7) I responsabili delle singole Strutture curano che l'emblema sia utilizzato coerentemente 
alle finalità dell'Istituto e al contenuto della presente deliberazione. 
 
8) Il nuovo emblema dell'Istituto sostituisce quello attualmente in uso. 
 
9) La presente delibera sarà pubblicata in Gazzetta Ufficiale. 
 
	
	
	
	
	
 



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Marchio/logo versione con la sigla INFN e il nome esteso Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

pag 1/8
ALLEGATO 1



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Marchio/logo versione con la sigla INFN

INFN

pag 2/8
ALLEGATO 1



allineamentispecifiche cromatiche

font utilizzato per la sigla INFN
Helvetica Neue Medium

font utilizzato per la dizione estesa
Oswald bold

PANTONE PANTONE 7463
CMYK 100,83,40,44
RGB 0,42,72
#002A48

PANTONE 7459
CMYK 72,27,20,0
RGB 65,150,180
#4196B4

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale 

pag 3/8
ALLEGATO 1



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Il pittogramma nasce dall’evoluzione morfologica del precedente logotipo

pag 41/8
ALLEGATO 1



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione negativa del marchio/logo da utilizzare nei fondi scuri

INFN

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

ALLEGATO 1
pag 5/8



CMYK 0,0,0,95

CMYK 0,0,0,50

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione scala di grigio del marchio/logo

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
>

>

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione bianco/nero del marchio/logo

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

INFN

INFN

>

>

ALLEGATO 1
pag 6/8



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione orizzontale del marchio/logo da utilizzare nelle carte intestate

ALLEGATO 1
pag 7/8

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

LOREM IPSUM
Lorem ipsum dolor sit amet

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” si allinea 
verticalmente in basso alla sigla INFN

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”  si allinea 
verticalmente in alto alla sigla INFN se deve essere seguito 
dal nome di altre strutture.

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
Direzione Affari Contrattuali e Patrimoniali

Esempi



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Leggibilità e dimensione minima

5 cm

3 cm

2,5 cm

2 cm

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 2 cm la scritta “Istituto Nazionale 
di Fisica Nucleare” deve essere omessa per questioni di 
leggibilità.

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 3 cm di larghezza la font della 
scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” sarà portato 
ad una dimensione di 6pt per garantirne la lettura.

ALLEGATO 1
pag 8/8



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Leggibilità e dimensione minima

5 cm

3 cm

2,5 cm

2 cm

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 2 cm la scritta “Istituto Nazionale 
di Fisica Nucleare” deve essere omessa per questioni di 
leggibilità.

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 3 cm di larghezza la font della 
scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” sarà portato 
ad una dimensione di 6pt per garantirne la lettura.

ALLEGATO 1
pag 8/8



allineamentispecifiche cromatiche

font utilizzato per la sigla INFN
Helvetica Neue Medium
font utilizzato per la dizione estesa “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”
Oswald regular

font utilizzato per la sigla della struttura
Oswald bold - Maiuscoletto

font utilizzato per la dizione estesa della struttura
Oswald regular

PANTONE PANTONE 7463
CMYK 100,83,40,44
RGB 0,42,72
#002A48

PANTONE 7459
CMYK 72,27,20,0
RGB 65,150,180
#4196B4

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
LN GRAN SASSO

Laboratori Nazionali del Gran Sasso

ALLEGATO 2
pag 1/3



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
LNF

Laboratori Nazionali del Frascati

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

INFN
LNF

Esempio

ALLEGATO 2
pag 2/3



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
MILANO

Sezione di Milano

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

INFN
MILANO

Esempio

ALLEGATO 2
pag 3/3



RESTYLING DEL LOGO INFN
Manuale d’uso del logo

maggio 2017



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Marchio/logo versione con la sigla INFN e il nome esteso Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

pag 1/9



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Marchio/logo versione con la sigla INFN

INFN

pag 2/9



allineamentispecifiche cromatiche

font utilizzato per la sigla INFN
Helvetica Neue Medium

font utilizzato per la dizione estesa
Oswald bold

PANTONE PANTONE 7463
CMYK 100,83,40,44
RGB 0,42,72
#002A48

PANTONE 7459
CMYK 72,27,20,0
RGB 65,150,180
#4196B4

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale 

pag 3/9



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Il pittogramma nasce dall’evoluzione morfologica del precedente logotipo

pag 41/8



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione negativa del marchio/logo da utilizzare nei fondi scuri

INFN

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

pag 5/9



CMYK 0,0,0,95

CMYK 0,0,0,50

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione scala di grigio del marchio/logo

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
>

>

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione bianco/nero del marchio/logo

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN

INFN

INFN

>

>

pag 6/9



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione orizzontale del marchio/logo da utilizzare nelle carte intestate

pag 7/9

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

LOREM IPSUM
Lorem ipsum dolor sit amet

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” si allinea 
verticalmente in basso alla sigla INFN

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”  si allinea 
verticalmente in alto alla sigla INFN se deve essere seguito 
dal nome di altre strutture.

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
Direzione Affari Contrattuali e Patrimoniali

Esempi



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Leggibilità e dimensione minima

5 cm

3 cm

2,5 cm

2 cm

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 2 cm la scritta “Istituto Nazionale 
di Fisica Nucleare” deve essere omessa per questioni di 
leggibilità.

Se il marchio deve essere riprodotto con la larghezza del 
pittogramma inferiore a 3 cm di larghezza la font della 
scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” sarà portato 
ad una dimensione di 6pt per garantirne la lettura.

pag 8/9



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Area di rispetto, area di spazio da lasciare libera da testi e/o immagini

pag 9/9

A

A
A/2

A/2

Oggetto2

Oggetto1

Oggetto3



RESTYLING DEL LOGO INFN
Manuale per le declinazioni

maggio 2017

INFN
MILANO



allineamentispecifiche cromatiche

font utilizzato per la sigla INFN
Helvetica Neue Medium
font utilizzato per la dizione estesa “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare”
Oswald regular

font utilizzato per la sigla della struttura
Oswald bold - Maiuscoletto

font utilizzato per la dizione estesa della struttura
Oswald regular

PANTONE PANTONE 7463
CMYK 100,83,40,44
RGB 0,42,72
#002A48

PANTONE 7459
CMYK 72,27,20,0
RGB 65,150,180
#4196B4

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
LN GRAN SASSO

Laboratori Nazionali del Gran Sasso

pag 1/3



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
LNF

Laboratori Nazionali del Frascati

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

INFN
LNF

Esempio

pag 2/3



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

INFN
MILANO

Sezione di Milano

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Allineamento, Font e Colori del marchio/logo istituzionale nelle sue declinazioni

INFN
MILANO

Esempio

pag 3/3



Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione orizzontale del marchio/logo da utilizzare nelle carte intestate declinazioni sezioni e laboaratori

pag 7/8

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
SEZIONE DI MILANO



RESTYLING DEL LOGO INFN
Versione orizzontale del marchio/logo 
da utilizzare nelle carte intestate

maggio 2017

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
LOREM IPSUM
Lorem ipsum dolor sit amet



pag 2/5

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione orizzontale del marchio/logo da utilizzare nelle carte intestate

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

LOREM IPSUM
Lorem ipsum dolor sit amet

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” si allinea 
verticalmente in basso alla sigla INFN

La scritta “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” si allinea verticalmente 
in alto alla sigla INFN se deve essere seguito dal nome di altre 
strutture.



pag 3/5

Manuale d’identità visiva per l’utilizzo del marchio/logo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
Versione orizzontale del marchio/logo da utilizzare nelle carte intestate

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
SERVIZIO DI PRESIDENZA

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
Direzione Affari Contrattuali e Patrimoniali

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
SEZIONE DI PISA

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI
Amministrazione

ESEMPI



18
 m

m
Oswald regular  9pt
Oswald regular  8pt
Oswald regular  8pt

Oswald REGULAR  9pt
COLORE CMYK 0,0,0,90

Oswald REGULAR  9pt
COLORE CMYK 0,0,0,90

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Affari Contrattuali e Patrimoniali

Presidenza INFN - Piazza dei Caprettari 70 - 00186 Roma (Italia) - https://www.presid.infn.it
tel. +39 06 6840031  - fax +39 06 68307924 - email: presidenza@presid.infn.it  
segreteria@presid.infn.it - PEC: presidenza@pec.infn.it 



esempio

carta intestata scala 1:1

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Affari Contrattuali e Patrimoniali

Presidenza INFN - Piazza dei Caprettari 70 - 00186 Roma (Italia) - https://www.presid.infn.it
tel. +39 06 6840031  - fax +39 06 68307924 - email: presidenza@presid.infn.it  
segreteria@presid.infn.it - PEC: presidenza@pec.infn.it 


	14420_cd
	LOGO_INFN_MANUALE_CARTA_INTESTATA
	logo_infn_manuale_grafico_1
	logo_infn_manuale_grafico_2

